Дело №1-215/2020

(42RS0007-01-2020-002773-26)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 11 ноября 2020 года

Судья Ленинского районного суда г. Кемерово Соколов Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

Ленинского района г. Кемерово ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника Еренской И.В., представившей удостоверение №201 и ордер №2040,

при секретаре Бачурихиной Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Титовой ФИО16, **.**,** года рождения, уроженки ..., гражданки РФ, проживавшей по адресу: ..., судимой:- 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ст.158.1 (8 эп), ч.3 ст.30-ст.158.1 (2 эп) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

1) 10.12.2019 года около 16:00 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по бульвару Строителей,15 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 4 куска сыра «Ламбер», стоимостью 382,61 рубля за кусок, 8 упаковок сливочного масла «Крестьянское», стоимостью 122,83 рубля за упаковку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2513,08 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

2) ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток по постановлению мирового судьи судебного участка №3 Ленинского судебного района г. Кемерово от 27.12.2019 года, вступившего в законную силу 10.01.2020 года за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила ряд мелких хищений чужого имущества при следующих обстоятельствах: 

- 17.01.2020 года в период с 11:26 часов до 11:29 часов, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по адресу: пр. Ленина,116 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Лента»: 3 куска сыра «Ламбер», стоимостью 434,19 рубля за кусок, 3 палки колбасы сервелат «Фирменный», стоимостью 129,50 рублей за палку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 1691,07 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 18.01.2020 года в период с 16:53 часов до 16:56 часов, находясь в торговом зале магазина «Лента», расположенного по адресу: пр. Ленина,116 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Лента»: 3 куска сыра «Ламбер», стоимостью 434,19 рубля за кусок, 3 палки колбасы сервелат «Фирменный», стоимостью 129,50 рублей за палку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 1691,07 рубль. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- **.**,** в период с 20:09 часов до 20:10 часов, находясь в торговом зале магазина «Калина-Малина», расположенного по адресу: бульвар Строителей,42 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ИП ФИО4: палку колбасы «Краковская», стоимостью 189,24 рублей, батон ветчины «Мраморная», стоимостью 126,63 рублей, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 315,87 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 27.02.2020 года в период с 20:04 часов до 20:06 часов, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. Ленина,135 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 3 контейнера масла «Крестьянское сладкосливочное», стоимостью 148,98 рублей за контейнер, 5 кусков сыра «Ламбер», стоимостью 144,94 рубля за кусок, 4 палки колбасы сервелат «Финский», стоимостью 117,27 рублей за одну, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 1640,72 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 03.04.2020 года в период с 18:10 часов до 18:15 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: бульвар Строителей,12 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 4 куска сыра «Киприно Голландский», стоимостью 127,87 рублей за кусок, 2 куска сыра «Киприно Алтайский», стоимостью 179,37 рублей за кусок, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 870,22 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 08.04.2020 года в период времени с 17:15 часов до 17:20 часов, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу: пр. Октябрьский,68 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А»: 2 банки масла сливочного ГОСТ 72% «Алтайская буренка», стоимостью 146,24 рублей за банку, 3 куска сыра «тысяча озер утренний», стоимостью 107,55 рублей за кусок, 5 палок колбасы сервелат «Кремлевский», стоимостью 96,90 рублей за палку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 1099,63 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 10.04.2020 года в период с 15:54 часов до 15:55 часов, находясь в торговом зале магазина «Калина-Малина», расположенного по адресу: пр. Ленинградскому,45/3 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ИП ФИО5: упаковку мякоти говядины, стоимостью 441,96 рубль, упаковку фарша «Вяземский», стоимостью 305,12 рублей, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 747,08 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

- 10.04.2020 года в период с 19:37 часов до 19:39 часов, находясь в торговом зале магазина «Калина-Малина», расположенного по адресу: пр. Октябрьский,78 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале имущество, принадлежащее ИП ФИО5: упаковку шашлыка в маринаде «Темное пиво», стоимостью 340,06 рублей, палку колбасы «Итальянская особая», стоимостью 385,64 рублей, упаковку шашлыка в маринаде «Кавказский», стоимостью 319,60 рублей, палку колбасы «Пармская», стоимостью 179,22 рублей, упаковку жаркого «Пряного», стоимостью 408,24 рублей, упаковку ребрышек свиных, стоимостью 368,18 рублей, батон колбасы «Докторская», стоимостью 113,86 рублей, батон колбасы «Московская», стоимостью 96,82 рублей, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 2211,62 рублей. С похищенным ФИО3 скрылась и распорядилась им по своему усмотрению. 

- 16.04.2020 года в период с 11:40 часов до 11:42 часов, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Ленинградскому,21 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале, имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: 12 плиток шоколада «Alpen Gold MaxFun карамель/мармелад», стоимостью 56,04 рублей за плитку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 672,48 рубля. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как по пути следования к выходу из магазина, была задержана сотрудником магазина.

- 22.04.2020 года в период с 10:50 часов до 10:52 часов, находясь в торговом зале магазина «Калина-Малина», расположенного по пр. Ленинградскому,45/3 в г. Кемерово, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ее действиями не наблюдают, путем свободного доступа, похитила со стеллажа в торговом зале, имущество, принадлежащее, ИП ФИО5: упаковку свиной вырезки, стоимостью 401,31 рубль, упаковку «Эскалоп свиной», стоимостью 400,37 рублей, упаковку шашлыка «Капри экстра», стоимостью 308,93 рублей, упаковку «Жаркое пряное», стоимостью 426,31 рублей, которые спрятала в находящуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону не рассчитавшись за него и беспрепятственно покинула торговую зону, тайно похитив чужое имущество, причинив материальный ущерб на общую сумму 1536,92 рублей. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца ФИО3 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как по пути следования к выходу из магазина, была задержана сотрудником магазина.

Подсудимая заявила о своем согласии с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Пояснила, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представители потерпевших с применением особого порядка принятия судебного решения согласны.

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимой, наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку она предъявленное обвинение признает в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, а преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ и ст.158.1 УК РФ, являются преступлениями небольшой тяжести.

Суд считает, что обвинения, с которыми согласилась подсудимая, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, а ее действия правильно квалифицированы органами дознания и государственным обвинителем.

С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой:

- по эпизоду от **.**,** по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по эпизоду от **.**,** по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,**, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** в период с 15:54 часов до 15:55 часов по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** в период с 19:37 часов до 19:39 часов по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- по эпизоду от **.**,** по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

- по эпизоду от **.**,** по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

При назначении наказания лицу, совершившему преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что она характеризуется удовлетворительно, не замужем, не работает, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с 

<

данные изъяты> неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает по каждому преступлению полное признание вины, объяснения по каждому эпизоду, которые суд расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение ущерба ИП ФИО6 по преступлению совершенному **.**,** и ООО «Агроторг» по преступлению от **.**,**, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции в местах лишения свободы. По этим же мотивам, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется ч.3 ст.66 (по преступлениям от **.**,** и **.**,**), ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений путем частичного сложения, суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ.

Учитывая, что подсудимая совершила умышленные преступления небольшой тяжести в период отбытия условного наказания по приговору Кировского районного суда ... от **.**,**, суд, обсуждая вопрос о сохранении условного осуждения, принимает во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенных, через непродолжительное время после осуждения, преступлений, связанных с хищением чужого имущества, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, в том числе, что она характеризуется удовлетворительно, не замужем, не работала, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты> неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, суд, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, полагает отменить условное осуждение, назначив наказание в виде лишения свободы по правилам ст.70 УК РФ, то есть, путем частичного присоединения неотбытого наказания по данному приговору, к наказанию, назначенному за вновь совершенное преступление.

Суд, назначив наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, поэтому нет оснований для замены наказания, в соответствии со ст.53.1 УК РФ, принудительными работами.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, разрешая вопрос о назначение осужденной за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести к лишению свободы вида исправительного учреждения, суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, что несмотря на судимости за преступления связанные с хищением чужого имущества, продолжала совершать аналогичные преступления, данные о ее личности, в том числе, что она характеризуется удовлетворительно, не замужем, не работала, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>», неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, и, с учетом изложенного, суд полагает, что она подлежит направлению для отбытия наказания в исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски ООО «Агроторг», на сумму 2513,08 рублей, ООО «Лента», на сумму 3382,14 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 315,87 рубля, ООО «Агроторг», на сумму 870,22 рублей, ООО «Камелот-А», на сумму 1099,63 рублей, ООО «Элемент-Трейд», на сумму 1640,72 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 747,08 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 2211,62 рублей удовлетворить и взыскать с подсудимой в их пользу указанные суммы, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Титову ФИО17 виновной в совершении преступлений:

- от **.**,** по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 8 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** в период с 15:54 часов до 15:55 часов по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** в период с 19:37 часов до 19:39 часов по ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы;

- от **.**,** по ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное приговором Кировского районного суда ... от **.**,**, отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору Кировского районного суда ... от **.**,**, окончательно назначить 2 года 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении Титовой ФИО18 меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять под стражу немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей в период **.**,** до вступления приговора в законную силу исходя из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Центрального районного суда ... от **.**,** исполнять самостоятельно.

Гражданские иски ООО «Агроторг», на сумму 2513,08 рублей, ООО «Лента», на сумму 3382,14 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 315,87 рубля, ООО «Агроторг», на сумму 870,22 рублей, ООО «Камелот-А», на сумму 1099,63 рублей, ООО «Элемент-Трейд», на сумму 1640,72 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 747,08 рублей, индивидуального предпринимателя ФИО7, на сумму 2211,62 рублей удовлетворить и взыскать с подсудимой ФИО1 в их пользу указанные суммы в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- DVD-диски с видеозаписями **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, от **.**,**, **.**,**, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

- 12 плиток шоколада «Alpen Gold MaxFun карамель/мармелад», переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего, оставить у потерпевшего ООО «Агроторг»;

- упаковку вырезки свиной, упаковку эскалопа свиного, упаковку шашлыка «Капри экстра», упаковку жаркое пряное, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего, оставить у потерпевшего ИП ФИО7

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Соколов